CPF: ***315753**
Data: 12/03/2024

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1875

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 847 de 12 de Março de 2024

DATA: 12/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 847/2024 - 12/03/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

ERRATA AO AVISO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2024 - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2024

AVISO DE

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2024.03.12.0015/2024 - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO:

2024.03.12.0015/2024

EXTRATO DE

CONTRATO : 20240067 /2024 - CONTRATO : 20240067 /2024

AVISO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2024 - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2024

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 004/2024 - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 004/2024

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 005/2024 - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 005/2024

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2024.02.29.0001/2024 - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO:

2024.02.29.0001/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 12/03/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1875

aDOM 2/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 847/2024 - 12/03/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - ERRATA AO AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ERRATA DO AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 002-22024 - PMSM

O Município de São Mateus do Maranhão – MA, por meio do Pregoeiro Oficial do Município, designado através da Portaria n° 013/2024 de 05 de

janeiro de 2024, no uso de suas atribuições, torna público a ERRATA do aviso de licitação do Pregão Eletrônico nº 002/2024, c om data de

realização do Certame 20/03/2024, às 15h00, no site http://www.licitasaomateus.com.br . OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização e realização de eventos, visando atender as ne cessidades das

Secretarias Municipais da Prefeitura do Município de São Mateus do Maranhão/MA. Onde se lê: fará realizar às 15h00min (horário de Brasília)

do dia 20 de Março de 2024: Leia-se: fará realizar às 09h00min (horário de Brasília) do dia 22 de Março de 2024: Os interessados deverão

considerar esta ERRATA, mantendo-se os demais dispositivos Edital, vez que a errata NÃO implica em alteração na formulação das propostas.

São Mateus do Maranhão/MA,  08  de Março de 2024. Kesley Sousa de Sousa Agente de Contratação Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - AVISO DE  - INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO: 2024.03.12.0015/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o

nº 06.019.491/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico - SEFDE, torna público, visando à

formação de Ata de Registro de Preços através do Sistema de Registro de Preços – SRP, que a Secretaria Municipal de Administração e

Planejamento, apresentou manifestação acerca da necessidade de manutenção da Frota de veículos oficiais e locados que auxilia m na execução das

atividades da referida Secretaria, conforme condições, especificações e quantitativos constantes nas justificativas anexas. Diante do exposto, os

Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido Registro de Preços, objetivando suprir as necessidades em relação a

manutenção da Frota de Veículos Oficiais e Locados da respectiva Secretaria interessada, deverão manifestar seu interesse atr avés de ofício

endereçado a SEFDE, acompanhado de descrição detalhada dos produtos/bens/serviços, indicando a referência, a estimativa do qu antitativo para

cada item que pretendem contratar. O prazo para apresentação da manifestação, de acordo com a legislação é de 8 (oito) dias ú teis a contar da

publicação do aviso. São Mateus do Maranhão/MA, 12 de março de 2024. Thiago Rezende Aragão Secretário Municipal Interino de Finanças e

Desenvolvimento Econômico Portaria nº 008/2021 -GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240067 /2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240067 ORIGEM: PREGÃO Nº 019 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO

MAN.DES.EDUC.BÁS.VAL.PROF.EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ATRIO CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Prestação de Serviços

Continuados de Manutenção Preventiva e Corretiva em Prédios Públicos e Logradouros Públicos VALOR TOTAL: R$ 2.026.452,65 (dois

milhões, vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024

Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de ter c. pessoa

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, Exercício 2024 Atividade 1801.123650007.2.053 Manutenção da Educação Infantil 30%, Classi ficação

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16. VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2024 a 31 de Dezembro

de 2024 DATA DA ASSINATURA:27 de Fevereiro de 2024

 - AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2024

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2024 - O Município de São Mateus do Maranhão - MA, torna público aos interessados que, com base nos

termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (horário de Brasília ) do dia 26 de março de

2024, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2024, do tipo menor preço unitário, tendo por objeto o Registro de pre ços para futura e

eventual, contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Construção em Geral, Elétrico e Hidráulico pa ra atender as

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São Mateus do Maranhão/MA . A sessão pública acontecerá pelo site:

http://www.licitasaomateus.com.br . O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br ,

https://www.saomateus.ma.gov.br / e através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com ,  e através  do Sistema de Informações para Controle de

Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC -CONTRATA/MA) e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470 -000, Centro – São Mateus/MA, no

horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). São Mateus do Maranhão/MA, 07 de Março de 2024. Kesley Sousa de Sousa

Agente de Contratação Pregoeiro Municipal.

 - AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 004/2024

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024 - O Município de São Mateus torna público aos interessados que, com base nos termos da Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10h00min (horário de Brasília) do dia 26 de março de 2 024, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2024, do tipo menor preço unitário, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e e ventual Aquisição

de Cestas Básicas para distribuição as famílias carentes do município de São Mateus do Maranhão/MA . A sessão pública acontecerá pelo site:

http://www.licitasaomateus.com.br . O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br ,

https://www.saomateus.ma.gov.br / e através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com ,  e através  do Sistema de Informações para Controle de

Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC -CONTRATA/MA) e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470 -000, Centro – São Mateus/MA, no

CPF: ***.315.753-** - Data: 12/03/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1875

aDOM 3/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 847/2024 - 12/03/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). São Mateus/MA, 07 de Março de 2024. Kesley Sousa de Sousa   Agente de
Contratação Pregoeiro Municipal.

 - AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 005/2024

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2024 - O Município de São Mateus do Maranhão - MA, torna público aos interessados que, com base nos

termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 11h00min (horário de Brasília ) do dia 26 de março de

2024, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2024, do tipo menor preço unitário, tendo por objeto o Registro de Pre ços para futura e

eventual Aquisição de Aparelho Médico-hospitalar BIPAP (Bilevel Positive Airway Pressure), que consiste em um respirador mecânico de uso

domiciliar, para suprir as demandas do SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA . A sessão pública acontecerá pelo site: http://www.licitasaomateus.com.br . O Edital está

disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br , https://www.saomateus.ma.gov.br / e através do e-mail

cplsaomateus2021@gmail.com ,  e através  do Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC -

CONTRATA/MA) e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo,

localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470 -000, Centro – São Mateus/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze

horas). São Mateus do Maranhão/MA, 07 de Março de 2024. Kesley Sousa de Sousa Agente de Contratação Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - AVISO DE  - INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO: 2024.02.29.0001/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.019.491/0001-07,

por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico - SEFDE, torna público, visando à formação de Ata de

Registro de Preços através do Sistema de Registro de Preços – SRP, que a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, apresentou

manifestação acerca da necessidade do acesso à internet via Fibra Óptica, conforme condições, especificações e quantitativos constantes nas

justificativas anexas. Diante do exposto, os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido Registro de Preços, objetivando

suprir as necessidades em relação ao do acesso à internet via Fibra Óptica da respectiva Secretaria interessada, deverão manifestar seu interesse

através de ofício endereçado a SEFDE, acompanhado de descrição detalhada dos produtos/bens/serviços, indicando a referência, a estimativa do

quantitativo para cada item que pretendem contratar. O prazo para apresentação da manifestação, de acordo com a legislação é de 8 (oito) dias

úteis a contar da publicação do aviso. São Mateus do Maranhão/MA, 12 de fevereiro de 2024. Thiago Rezende Aragão Secretário Municipal

Interino de Finanças e Desenvolvimento Econômico Portaria nº 008/2021 -GP

CPF: ***.315.753-** - Data: 12/03/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1875

aDOM 4/4www.saomateus.ma.gov.br